
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02734 

 Del: 09/04/2024 

 Esecutivo Da: 10/04/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Ciclovie 4 - Bicipolitana, realizzazione tratti della linea arancione (DM 509/21 – intervento 4.1 "Rafforzamento 

mobilità ciclistica" sub-investimento "Ciclovie Urbane" di cui alla misura M2C2 del PNRR).

Assunzione impegni di spesa a seguito di approvazione della perizia di variante in corso d’opera.

CC.OO. 220184-220482-220495 CUP H11B22001860001 - CIG. 9560036746

 

IL DIRIGENTE

  

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività  

e Organizzazione 2023-2025";

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati "  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione  



(PEG) 2024-2026";

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  22/12/2023,  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 303 del 30/12/2023, il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15 marzo 2024 
e,  ai  sensi  dell’art.  163  comma 3  del  D.Lgs.  267/2000  è  autorizzato  per  gli  enti  locali 
l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla suddetta data;

Visto l’art. 48 comma 2 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021, ai 
sensi del quale “è nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento 
che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera”;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 6963 del 27/09/2022 è stato nominato, 
tra  l’altro,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  RUP,  del  presente  intervento  l’Ing. 
Stefano Longinotti;

Preso atto che con provvedimento  n. DD/2024/00306 del 22/01/2024 il RUP ha approvato 
una variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b), comma 2 lettera b) e comma 1 lettera c)  
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le motivazioni dettagliatamente riportate nella Relazione 
Tecnica redatta dal Direttore dei Lavori;

Preso atto che l’importo necessario per la realizzazione delle opere della suddetta perizia di 
variante in corso d’opera comporta un aumento di € 17.608,91 per lavori al netto del ribasso 
d’asta (comprensivi di aumento di € 2.087,50 degli oneri della sicurezza) oltre ad € 1.760,89 
per IVA al 10%, al quale va aggiunta la somma di € 352,40 per incentivo ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  nella misura dell’80% del 2,00% così  come stabilito nel nuovo 
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni 
tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per un 
totale complessivo di € 19.722,20 così suddiviso:

VARIANTE

Lavori al netto del ribasso d'asta del 22,150% - 

Variante 1 € 15.521,41

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta – Variante 1 € 2.087,50

I.V.A. al 10% - Variante 1 € 1.760,89

Incentivo art. 113 del D.lgs. 50/2016 – Variante 

1 € 352,40

TOTALE VARIANTE € 19.722,20

Pag. 2 di 6 DD/2024/02734



Preso atto inoltre che:

•  l’importo complessivo delle opere di cui alla perizia di variante in corso d’opera di cui 
trattasi  pari  ad € 19.722,20 trova copertura alla voce “Spese per imprevisti” del  quadro 
economico dell’intervento in ordine all’impegno n. 2024/5617 relativo al c.o.  220482 che 
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto  inoltre  di  rideterminare,  a  seguito del  presente impegno,  il  quadro economico 
dell’intervento; 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto  che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 
conservati presso la Direzione scrivente;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono 
stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1 -  di  assumere gli  impegni  di  spesa necessari  alla  perizia  di  variante in  corso d’opera 
approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2024/00306  del  22/01/2024  del  RUP, 
nell’ambito  dei  lavori “Ciclovie  4  -  Bicipolitana,  realizzazione  tratti  della  linea 
arancione (DM 509/21 –  intervento 4.1 "Rafforzamento  mobilità  ciclistica"  sub-
investimento "Ciclovie Urbane" di cui alla misura M2C2 del PNRR) CC.OO. 220184-
220482-220495 CUP H11B22001860001, che comporta un aumento di € 17.608,91 per 
lavori al netto del ribasso d’asta (comprensivi di aumento di € 2.087,50 degli oneri della 
sicurezza) oltre ad € 1.760,89 per IVA al 10%, al quale va aggiunta la somma di € 352,40 per 
incentivo  ex  art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  un  totale  complessivo  di  € 
19.722,20;

Pag. 3 di 6 DD/2024/02734



2 - di assumere i seguenti impegni di spesa:

• per € 19.369,80 a favore della società BITUMVIE SRL (cod. Benef. 18148) quale somma 
per i lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera, compreso IVA al 10%, alla voce 
“Somme  per  imprevisti”  del  quadro  economico  dell’intervento  in  ordine  all’impegno 
n. 2024/5617 relativo al c.o. 220482 che presenta la necessaria disponibilità;

• per € 352,40 per incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. alla voce “Somme per 

imprevisti” del quadro economico dell’intervento in ordine all’impegno n. 2024/5617 relativo 
al c.o. 220482 che presenta la necessaria disponibilità;

3 - di dare atto del seguente Quadro Economico dell’intervento rideterminato a seguito della 
perizia di variante:

220184 220482 220495 TOTALE

Lavori

Lavori al netto del ribasso d'asta 

del 22,150% € 478.964,33 € 90.296,81 € 569.261,14

Lavori al netto del ribasso d'asta 

del 22,150% - Variante 1 € 15.521,41 € 15.521,41

Oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta € 42.933,42 € 8.102,72 € 51.036,14

Oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta – 

Variante 1 € 2.087,50 € 2.087,50

Totale lavori € 0,00

€ 

539.506,66 € 98.399,53 € 637.906,19

Somme a disposizione

I.V.A. al 10% € 52.189,78 € 9.839,95 € 62.029,73

I.V.A. al 10% - Variante 1 € 1.760,89 € 1.760,89

Incentivo art. 113 del D.lgs. 

50/2016 € 12.516,23 € 12.516,23

Pag. 4 di 6 DD/2024/02734



Incentivo art. 113 del D.lgs. 

50/2016 – Variante 1 € 352,40 € 352,40

Adeguamento impianti 

semaforici esistenti, impianti di 

pubblica illuminazione e 

semafori provvisori – SILFI € 61.391,26 € 61.391,26

Somme per adeguamento 

impianti semaforici esistenti e 

impianti pubblica illuminazione 

esistenti, semafori provvisori € 18.608,74 € 18.608,74

Incarico di progettazione 

definitiva e esecutiva – ENSER 

SRL (DD/2022/02962) € 29.135,92 € 29.135,92

Integrazione incarico di 

progettazione definitiva e 

esecutiva – ENSER SRL € 1.320,95 € 1.320,95

Incarico di Esperto 

nell’applicazione del principio 

del DNSH – STUDIO TECNICO 

ING. RICCARDO LAZZERINI ING. 

NICCOLO' MANNINI 

(DD/2022/09918) € 12.053,60 € 12.053,60

Somme per spese Tecniche - 

Prove di Laboratorio € 39.810,48 € 39.810,48

Delega Servizi Tecnici per 

allacciamento Publiacqua € 923,46 € 923,46

Imprevisti € 64.082,47 € 64.082,47

Somme a disposizione per 

ulteriori interventi € 50.532,44 € 28.260,52 € 78.792,96

Totale somme a disposizione € 29.135,92

€ 

315.542,70 € 38.100,47 € 382.779,09

Pag. 5 di 6 DD/2024/02734



Accordo bonario 3% € 25.814,72 € 25.814,72

Importo totale intervento € 29.135,92

€ 

880.864,08

€ 

136.500,00

€ 

1.046.500,00

4 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefano Longinotti. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 59918 6 2024/5617 1
€ 

19.369,80
18148 - BITUMVIE SRL

2) U 2024 59918 6 2024/5617 2 € 352,40
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02734


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02734

